



MOTERŲ DIRVA

Sausis (January), 1947

No. 1.

MĖNESINIS
LAIKRAŠTIS

A.L.R.K. Moterų Sąjungos
Organas

Moterų Sąjungos Centro Valdyba 1945-7

Ofiso adresas: 4559 So. Paulina St., Chicago 9, Ill.

Telefonas: Yards 4929

Dvasios vadas — KUN. N. PAKALNIS, 259 No. 5th Str., Brooklyn, New York.

Pirmininkė — ALBINA DRIZA, 1238 Broadway Ave., Grand Rapids, Mich.

Vice pirmininkė — VERA GALNAITĖ, 717 W. 18th St., Chicago 16, Ill.

Raštininkė — ALBINA POŠKIENĖ, 4559 So. Paulina St., Chicago 9, Ill.

Išdininkė — ELENA STATKIENĖ, 4559 So. Paulina St., Chicago 9, Ill.

IŽDO GLOBĖJOS

Iždo globėjos: ELZBIETA PAURAZIENĖ, 17403 Quincy Ave., Detroit 21, Michigan.

NELLIE MEŠKUNIENĖ, 91 Congress Ave., Waterbury, Conn. W

DAKTARAS-KVOTĖJAS

DR. S. BIEŽIS, 2201 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill.

DIREKTORĖS

Connecticut valst.—JULĖ JANUŠONYTĖ, 10 Kelsey St., New Britain, Conn.

Illinois valst.—MARIJONA PAUKŠTIE-
NĖ, 4318 S. Maplewood St., Chicago 32, Ill.

Massachusetts, Maine ir New Hampshire
valst.—ANTANINA WACKELL, 237 Mill-
bury St., Worcester, Mass.

Michigan valst.—MARIJONA KASEVI-
ČIENĖ, 16856 Littlefield, Detroit 27, Mich.

New York ir New Jersey valst.—STASĖ
SUBATIENĖ, 127-08 — 88th Ave., Rich-
mond Hills, N. Y.

Ohio valst. — ONA STAPULIONIENĖ,
1218 Castleton Road, Cleveland Heights,
Ohio.

Pennsylvania valst. — EVA JURKEVI-
ČIUTĖ, 401½ West Coal St., Shenandoah,
Pa.

Maryland val.—ANELE LAUKAITIE-
NĖ, 812 Hollins St., Baltimore, Md.

SKUNDŲ IR APĖLIACIJŲ KOMISIJA

J. SALASEVIČIENĖ, 918 Helmsdale Rd.,
Cleveland Heights 12, Ohio. M. DELIO-
NIENĖ, 10 Shannon St., Worcester, Mass.
J. ČEPULIENĖ, 5526 So. Wolcott Street,
Chicago 36, Ill.

ORGANO REDAKTORĖ

SOFIJA SAKALIENĖ, 2056 W. 23rd St.,
Chicago 8, Ill.

LITERATINĖ KOMISIJA

V. GALNAITĖ, 717 W. 18th St., Chicago
16, Ill.

P. ŠTAUPIENĖ, 13601 Beaumont Ave.,
Cleveland, Ohio.

D. KAMINSKIENĖ, 6604 So. Washtenaw
Ave., Chicago 29, Ill.

ATSTOVĖS I FEDERACIJOS TARYBĄ

S. SUBATIENĖ, 127-08 — 88th Avenue,
Richmond Hills, N. Y.

E. ŠIRVINSKIENĖ, 4541 So. Rockwell
St., Chicago 32, Ill.

LEGALIS PATARĖJAS

ADV. JOSEPH GRISH, 77 W. Wa-
shington St., Chicago, Ill.

"MOTERŲ DIRVA"

Laidžia Amerikos Lietuvių Romos
Katalikų Moterų Sąjunga

PRENUMERATA:

Am. J. Valst metams	\$2.00
Pusmečiui	\$1.00
Vienas egz.	.15
Užsienyje metams	\$2.50
Pusmečiui	\$1.25

"MOTERŲ DIRVA"

2056 W. 23 St., Chicago 8, Illinois
Telefonas: SEEley 6632

WOMEN'S FIELD

Published monthly by ALRC Women's
Alliance of America

SUBSCRIPTION RATES:

Yearly	\$2.00
Six Months	\$1.00
Single copy	.15
In foreign countries yearly	\$2.50
Six Months	\$1.25

WOMEN'S FIELD

2056 W. 23rd St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: SEEley 6632

NAUJŲ NARIŲ VAJUS

Nauji Metai, o su jais nauji darbai, naujos mintys. Su šiuo mėnesiu prasidėjo mūsų organizacijos naujų narių vėjus, kuris tęsis per šešis mėnesius, t. y. iki Liepos 1 dienos. Per vėjų narės priimamos į organizaciją be jokio įstojo.

Vėjui prasidedant mes girdime vis tą patį raginimą: "Moterys, stokim į darbą!" "Prirašykime naujų narių!" Ir t.t. Gal, vienoms atsibodo tą patį skaityti, o kitoms tą patį rašyti. Bet kas būtų, jei niekas neragintų ir nei viena naujų narių neįrašytumėm į Sąjungą? Dabar, kad ir prie didžiausių raginimų kai kada mažai vaisių tesusilaukiame. Taigi, raginimai reikalingi, nes be jų kas atsitiktų su mūsų Moterų Sąjunga?

Jei būtų galima kiekvienai narei asmeniai įkvėpti tos meilės, tos dovanos, kurią daugelis mūsų turime link savo organizacijos, tuomet, gal, turėtumėm ir didesnio pasisekimo.

Tos, kurios darbuojasi, joms nereikia nei raginimų, nei prašymų; bet tos, kurios ramiai rankeles susidėjusios sėdi kampely, nei rašymai, nei prašymai nepasiekia jų ausies ir mažai iš tokių vaisių tesusilaukiame.

Pradėjus vėjų, nereikia labai toli eiti ieškoti naujų narių. Pradėkime nuo savo namų. Jei esame pavyzdingos motinos ne tik savo tikėjime, bet ir tautybėje, tuomet, be abejo, stengsimės įrašyti ir savo dukreles į vienintėlę katalikių moterų organizaciją. Jei mūsų dukrelės nenori įsirašyti, tai mes, kaip sąjungietės, esame kur-nors kokią klaidą padariusios, dėl kurios mūsų dukrelės nepamylėjo M. Sąjungos. Tą meilę mes galime joms įkvėpti, taip kaip išmokinome jas mylėti savo tėve-

lius, brolius ir sesutes. Nekaltinkime jų, bet sąžiningai galvodamos stengkimės savo klaidas atitaisyti.

Šiame vėjui, kaip ir kitais metais, yra paskirtos dovanos. Narė, kuri įrašys nemažiau 25 naujų narių į Pašalpos ir Pomirtinį skyrius, gaus apmokėtą kelionę į būsimąjį Moterų Sągoss 22-ji seimą, kuriame ji bus paties seimo, kaipo vėjus laimėtoja, pagerbta. Gi kitoms už kiekvienos naujos narės įrašymą į Pašalpos bei Pomirtinį skyrių bus iš Centro apmokėta po 50 centų. Taigi, graži proga laimėti kelionę į Moterų Sąjungos seimą, ir gauti 50 centų už įrašymą kiekvienos narės. (Kuri laimės kelionę į seimą, jai nebus mokama po 50c nuo narės). Jei pasitaikytų dvi dovanos laimėtojos, tai yra abi įrašytų po lygų skaičių narių, dovana būtų padalinta pusiau.

PASTABA: Įsirašiusi nauja narė turi užsimokėti iš anksto už 3 mėnesius organizacijos mokesčius ir 50c į Lėšų Fondą.

Visos žinom, ir suprantam, kad dovanos nėra didelės ir neužmoka už laiką ir darbą, kurį aukojame organizacijai. Bet visgi priduos šioki-toki entuziazmą ir lenktyniavimą, kad dalyvauti Moterų Sąjungos seime, kaipo vėjus laimėtoja.

Taigi, parodykime meilę savo organizacijai ne vien tik žodžiais, bet ir darbu. Nes darbai yra garsesni už žodžius.



No doubt some of you are more than tired of reading the same year after year as to how to induce young girls and women to join the Women's Alliance. But it is just as tiring to write and preach the same as it is

to read the same. Yet where would we be if this wasn't done? Where would we be without the tiring efforts of those certain few? Those who do their share are always asked to do more than their part and yet they do not complain. It is always the same ones who give and do all the work while the others are content to sit back and watch. Yet if they would do so without comments. With the New Year lets each and every one of us resolve to do our own bit and not pile the work on the shoulders of our neighbor. Our shoulders are just as broad as theirs. One needn't look far for new members. Let us start in our own homes. Most of us have daughters and sisters. Let us start on them. We should be proud to be members of such an organization as ours. It is the only one of its kind in the United

States. Each and every one of us should feel a certain responsibility as if the organization depended upon us alone for its existence. We know that each member is just as important as the next one, as one by one we make it nation wide and strong.

Albina Driza, Pres.

★

A member that gets not less than 25 new members to the sick or death benefits, shall receive as a prize — a coach train-fare to the next convention. Also members will be paid 50c for each new member they get to the above branches. (The first prize winner will not receive this payment for new members). Only those new members will be counted for the prize who pay at least for 3 mos. their dues in advance, also pay the Expense Fund.

Albina Poska, Sec'y

Naujos mintys – naujos viltys

Ir vėl Nauji Metai! Ypatingoji diena, kurioje žmogus, regis, naujai atgimsti. Kiek čia gražiausių pasiryžimų padaryta, kiek kilnių darbų užsimota atlikti. Naujos idealios mintys, naujos viltys viešpatauja visame. Naujų Metų dieną, kada žmonija nauja energija liepsnoja, kada atverčia naują gyvenimo lapą, daro įvairias rezoliucijas. O mūsų organizacija — Moterų Sąjunga atidaro *Naujų Narių Vajų*, kviesdama savo dukras, sąjungietes į darbą, panaudoti naujai įgytą energiją, gražiuosius Naujų Metų pasiryžimus, prikalbinti kuo daugiausiai lietuvių po Jos vėliava. Lai mūsų stipriausia rezoliucija būna: kiekviena narė gauna po vieną narę. Tada, ištikimų, atverstumėm naują organizacijos

gyvenimo puslapį su pilnai atsiektu tikslu.

Šiame numeryje Centro pirm., Albina Driza, skelbia Metinį Naujų Narių Vajų, su skirtomis jam dovanomis ir sąlygas jas laimėti. Pirmininkės žodis, jos balsas, tai balsas mūsų organizacijos. Išgirskime jį.

Taipgi, šiame numeryj telpa agitatyvis Naujų Narių Vajaus Lapelis anglų ir lietuvių kalbose. Žinau, kad kuopos, gavusios tuos lapelius, sunaudos kuo tinkamiausiai taip, kaip sąjungietės visada moka, visada sugeba pasidaruoti, kad jie atneštų naudos, padėtų gauti naujų narių. Patartina, kad tą sekmadienį, kada lapeliai bus dalinami, kuopos turėtų parengimus popiet ar vakare; kad ir mažus: "bun-

co", "bingo", arbatėlę ar šiaip jau "social", kur būtų galima sukviesti moteris; paprašyti savo gerb. klebonus ir kunigus, kad jie tą sekmadienį per visas šv. Mišias ir praneštų žmonėms apie šią kilnią organizaciją ir paragintų moteris rašytis; pakviesti

juos ir į parengimėlį su prakalba tame pačiame reikale. Padarykime tą ypatingą sekmadienį, *Moterų Sąjungos Sekmadieniu*. Jeigu ir daug nelaimėtų, tačiau nieko nepralaimėsime.

V. A. Galnaitė, jūsų vice-pirm.

Į LIETUVES MOTERIS IR MERGAITES

(Sekančio turinio atspausdinti ir išsiuntinėti į kuopas lapeliai)

ATYDOS!!

Moterys ir Mergaitės

Amerikos Lietuvių Rymo Katalikų Moterų Sąjungos Metinis Naujų Narių Vajus prasidėjo Sausio 1 dieną, 1947 m., ir baigsis Liepos 1 dieną, 1947 m.

Moterų Sąjunga yra fraternalė — savyšalpos — Lietuvaičių Rymo Katalikų Organizacija ir vienatinė tos rūšies visoje Amerikoje ir Europoje. Ji auklėja socialę, moralę, ypatingai patriotinę dvasią savo narių tarpe; moka pašalpą ligoje ir mirus pomirtinę.

A.L.R.K. Moterų Sąjunga yra visiškai skirtinga nuo kitų draugijų bei organizacijų. Ji nėra lokalė. Jos kuopos randasi visose Amerikos Valstijose, bemaž kiekvienoje Lietuvių Rymo Katalikų parapijoje. Kaip matote, Moterų Sąjunga yra didelė, plačiai žinoma ir garbinga. Bet tuomi nesitenkinama. Mums reikia Jūsų ir Jūsų dukterų, kurios užpildytų retėjančias eiles Moterų Sąjungos narių tarpe; gaiventų ir augintų ją savo patarimais bei vadovavimu.

Prisirašyk per šį vajų. Žinom, kad ne tik pamylėjusi Moterų Sąjungą, bet ir didžiules būdama jos nare.

Dėl platesnių informacijų, prašome kreiptis į vietinę kuopą.

Moterų Sąjungos Centro Valdyba

Young Ladies and Girls

YOUR ATTENTION PLEASE!!

The American Lithuanian Roman Catholic Women's Alliance Organization has opened its Annual New Membership Drive. Beginning January 1, 1947 and ending July 1, 1947.

This Alliance is the only one of its kind in the United States and Europe. It is a fraternal benefit society among Roman Catholic women of Lithuanian descent, which promotes the social, moral and patriotic advancement of its members. Makes provision for the payment of death benefits also provides for the payment of benefits in case of disability resulting from sickness.

The A.L.R.C. Women's Alliance is all-together different from the rest of the lodges or societies. It is not just local. Its chapters are all-over the United States. Almost in every Lithuanian Roman Catholic Parish in the Union. So you see, Ladies, our A.L.R.C. Women's Alliance is quite large and popular. But we need the younger generation. We need you. Your spirit, your leadership, your ideas and opinions to make the Alliance great in every respect. Join it during the New Membership Drive as so many of your

young friends did. We know you will like it, and will be proud of it.

For more information, please, consult your local chapter.

*The Supreme Officers Of
A.L.R.C. Women's Alliance*

Pabiros

Pradėdamos 1947 metus, senų įpratumu linkime viena kitai, kad jie būtų laimingi. Šale asmeninių linkėjimų, nepamirškime ir savo organizacijos. Naujuosius metus pradėkim taip, kad jie Moterų Sąjungai būtų geresni, laimingesni. Darykime pasiryžimus, kad per šiuos metus būsime vieningos, rimtos ir darbščios; kad visomis savo galėmis stiprinsime ir auginsime organizaciją; kad pradėtąjį šių metų naujų narių vajú remsimė ne žodžiais, bet darbais.

Imkime domėn Centro pirmininkės, redakcijos ir kitų Centro Valdybos narių raginimus, kvietimus ir juos įgyvendinkime.

Šiame "M. D." numery telpa oficialus Centro pirmininkės naujų narių vajú skelbimas. Sąjungiečių pareiga kreipti didesnio dėmesio į visus raginimus vajú laike ir imtis darbo. Centro Valdyba iš savo pusės deda pastangų, kad ši vajú padaryti sėkmingu. Didesniam patraukimui ir entuziazmui ir laimėjimo dovanos už įrašymą naujų narių yra truputį pakeistos. Kaip būtų gražu ir malonu, kad pati vajininkė, laimėjusi kelionę į seimą, atvyktų ir ten visų seimo atstovių būtų pagerbta.

Taip pat šiame numery telpa atsišaukimo į katalikes moteris ir mergaites lapeliai, kuriuos suredagavo Centro vice pirmininkė Veronika Galnaitė. Lapeliai atspausdinti lietuvių ir

anglų kalboj ir jie išsiuntinėti kuopų raštininkėms. Kuopų pareiga juos paskleisti jaunesnių moterų, mergaičių tarpe; lapeliai jas supažindins su mūsų organizacijos tikslais. Vajininkėms taip pat svarbu žinoti ir organizacijos mokėsių lentelė. Ji telpa šiame "M. D." numery ant paskutinio lapo pusės.

Gruodžio mėnesį įvykusiam M. S. Centro Valdybos susirinkime visos narės pasirodė pasiryžusios sutartinai veikti Moterų Sąjungos labui. Centro pirm. A. Driza džiaugiasi ir didžiujasi esanti vienintėlės katalikių moterų organizacijos pirmininke, sako: "Aš daug ką išmokau ir sužinojau apie organizaciją ir dar labiau ją pamylėjau. Šiame vajú pasižadų dirbti, kiek tik mano jėgos leis."

Centro raštininkė A. Poškienė, turėdama didžiausią našą ant savo pečių, visais Sąjungos reikalais sielojasi, rūpinasi ir neatidėliodama juos atlieka. Šiuo metu didžiausia jai darbymetė ruošiant valstybės raportus.

Gražių sumanymų ir pasiryžimo įneša į Sąjungą mūsų Centro vice pirmininkė V. Galnaitė. Ji, negaudama jokio atlyginimo iš Sąjungos, daug pasišventimo parodo mūsų organizacijai.

Centro išdininkė E. Statkienė pilnu pasišventimu žiūri ir rūpinasi M. S. finansais. Nuo pat pirmos dienos įsirašymo, pamylėjusi sąjungą, prie kiekvienos progos jos vardą garsina.

Illinois valstybės direktorė M. Paukštienė jau ne vienam vajuje yra laimėjusi dovaną už įrašymą daugiausia naujų narių. Ir ši kartą ji gali padaryti surpyrą.

Kitos Centro Valdybos narės, nors nedalyvauja C. V. susirinkimuose, tačiau ir jos, gyvendamos savo koloni-

jose, daug įneša gerų sumanymų organizacijos gerovei.

● *Gavom sveikinimų iš saulėtos Floridos nuo mūsų skundų komisijos narės A. Salasevičienės, kuri dabar atostogauja su savo vyru. A. Salasevičienė yra narė M. Š. 36 kp., Cleveland, Ohio.*

● *Gruodžio mėnesį įvykęs M. S. Chicago Apskrities susirinkimas buvo skaitlingas. Buvo padarytos pastabos dėl įvykusio Vakarinių Valstybių seimelio. Pirmas toks seimelis daugelys sąjungiečių sukėlė didelio pasiryžimo, todėl vienbalsiai nutarta ruošti kitą seimelį Gegužės mėnesio pirmą sekmadienį. Sykiu bus atšvęsta ir metinė šventė — Motinos Diena. Bus dedama pastangų patraukti į seimelį iš tolimųjų kolonijų kuopų atstoves. Seimeliui ruošti komisijon įėjo: C. V. vice pirm. V. Galnaitė, C. rašt. A. Poškienė, Chicago Apskrities pirm. M. Gerdžiūnienė, Chicago Apskr. išd. E. Širvinskienė, Il. valst. direktorė M. Paukštienė, M. S. 21 kp. pirm. J. Čepulienė ir "M. D." redaktorė S. Sakalienė.*

● *Sąjungietė artistė. Kaip kitų metų, taip ir praeitųjų Šv. Kalėdų proga jūsų redaktorė gavo labai daug sveikinimų nuo sąjungiečių, net ir ištiesų kuopų. Iš viso gražiausių vaizdų rinkinio, ypatingai akį patraukė sveikinimas mūs žymios sąjungietės, iš Worcester, Mass., Antaninos Wackell ir jos šeimos. Sveikinimo kortelė — jos pačios piešta Madonna su Kūdikieliu Jėzum Betliejaus stainelėj ant šienelio. Pro atdarą langą naujos žvaigždės spinduliai apšviečia Mariją, Kūdikelį ir visą stainelę. Jei to piešinio reprodukcija būtų buvus išleista keliomis spalvomis, būtų dar gražesnis namosaliono papuošimas.*

● *Sveikinam Antaniną Wackell, ne vien kaip "M. D." bendradarbę, bet ir kaip artistę-piešėją linkėdamos, savo talentą toje meno šakoje toliau nuolatos vystyti. Garbė mums savo šeimoj turėti tokią narę. A. Wackell pavyzdžiu turėtų pasekti visos lietuvės, ar tai mokslu pasižymėjusios, arba bent kokią profesiją pasiekusios.*

● *Netekome veikėjos. Iš Cleveland, O., redakciją pasiekė žinia, kad mirė P. Kundrotienė, žymi Moterų Sąjungos darbuotoja ir 36-sios kuopos buvusi finansų sekretorė. Sveika būdama velionė labai sielojos mūs organizacijos gerove ir daug darbavos jos ugdymui, taipgi daug veikė palaikymui veikimo savo kuopoje. Ji žinojo, kad tik tai į veiklią kuopą galima įrašyti naujų narių, nes į apmirusią draugiją, kokia ji nebūtų, nieks nekreipia dėmesio. Gražių, pavyzdingu gyvenimu ir veikimu velionė mūs sąjungos istorijon įsirašė neišdildomom raidėm.*

● *Šeimai ir 36-tai kuopai netekus mylimos narės redakcija reiškia nuoširdžios užuojautos.*

● *Nobelio premija moteriai. Iš Stockholm'o, Švedijos sostinės, pranešama, kad jau galutinai išrinkti kandidatai Nobelio premijai. Tarpe šešių amerikiečių vyrų, viena premija už taiką paskirta ir moteriai. Laureatė yra profesorė Emily Greene Balch, 79 metų amžiaus, kuri anksčiau yra buvus politinės ekonomijos ir socialinių mokslų profesorė Wellesley Kolegijoje ir yra tarptautinis garbės prezidentas Women's International League for Peace and Freedom.*

● *Kažin, ar per daug šia proga pasakysime, kad, jei pasaulį valdytų moterys, karų daug mažiau, o, gal, visai nebūtų.*

NAUJŲ METŲ ANGOJE

Niekaip negaliu pamiršt valandos,
Kai miestas šaukė: "Su Naujais Metais!"
Klūpojam tada prie knygos senos,
Už lango dūzgė vėjo verpetai.

Slankiojo badas lūšnelėj manoj...
Šaltis pasieniais... klabeno duris...
Užmigo vaikeliai kanapoj senoj,
Nevalgę užmerkė nekaltas akis.

Bravorų sirenos sušvilpė, pravirko.
Bokštuose lingavo variniai varpai...
Plėšė mano širdį pas kryžių nutirpus,
Ir ko tu, vargeli, pilnai išsirpai?

Dzingu, dalingu, — meldėsi varpai...
Man ašaros krito po Kristaus pėdų...
Viešpatie, globok, nes Tu atpirkai;
Neleisk badu mirti, nešiu Tau žiedų.

Naktis nukvatojo, nušvilpė audra,
Atsiduso mano vaikeliai maži.
Sukniubau prie Jėzaus kaip klevo skiedra,
Aplėbiau Jo kojas lėtai, pamaži.

Priglaudžiau galvą — ir Jis su erškėčiais!
Štai kruvinos žymės, purpuro žiedai...
Iš jų trykšta skausmas, manąjį prašviečia,
Ir Jam ašarėlė nubėgo veidais.

Niekaip negaliu pamiršt valandos,
Kai nuo vinių Rankos — paglostė kasas...
Jis ėmė erškėčius nuo Savo galvos,
Padavė vainiką į mano rankas.

"Tegu tau nebyra, ašaros, Marija,
Tu lengvini mano sopulius žaizdų.
Priglausiu Aš tave — Savo Karalijoje,
Tik dažniau glauskis prie Mano pėdų".

O, Jėzau mieliausias! Glaudžiuosi prie Tavęs!
Ir savo vargelį branginu labiau...
Tu dalelę skausmo — ir man atidavęs,
Prie Tavęs pabūsiu, ilgiau ir ilgiau.

Marija Aukštaitė

Lietuvė moteris - mūsų tautos pasidžiavimas

Gruodžio mėnesį, praeitų metų, gražiai užrekomenduotas lietuvių vardas Chicagoj. Tarp kitų tautų, Mokslo ir Pramonės Muzejų, prie 57-tos gatvės, Gruodžio 8 d. buvo įrengta lietuviška Kalėdų eglutė, kuri, iš kitų tautų eglučių, kaip skaisčiausia žvaigždė iš viso dangaus žvaigždyno. Tūkstančiai kitataučių žiūrovų praeidami komplimentavo ją. Iš tukstančio lūpų ėjo pagarba lietuvių tautai.

Kas-gi tą mūsų vardą taip iškėlė?

Tai nenuilstanti lietuvių vardo kėlėja, sąjungietė Juzė Daužvardienė, čia gimus-augus lietuvaite, Lietuvos Konsulo Chicagoj Petro Daužvardžio žmona.

Kita, kuri taipgi daug brangaus laiko pašventė papuošimui eglaitės ir ištisas dvi savaites savo namuos siūvo-varstė įvairias figurėles ir iš smulčiau ir stambiau sukarpytų šiaudų darė didesnes ir mažesnes kryžiavo-nes, buvo taipgi sąjungietė Rožė Maziliauskienė. Ji viena tiek daug prisidėjo savo artistišku rankų darbu prie lietuvių tautos vardo pakėlimo kalėdinės parodos metu.

Milwaukee, Wis., lietuvių parapijos klebonas, kun. P. P. Činikas, M. I. C., susižavėjęs eglutės gražumu Chicagoj, paprašė R. Maziliauskienės, kad ji būtų taip gera pagaminti papuošalų ir jų eglutei viešame miesto knygyne. Rožė mielai noru sutiko pasitarnauti. Milwaukee eglučių parodoj dalyvavo dvidešimts aštuonios tautos.

Garbė lietuviams sąjungietėms už jų sumanumą ir nuoširdumą kelti tautos vardą. Neveltui Amerikos didžiausiam dienrašty "The Chicago Tribune" til-

po atvaizdas R. Maziliauskienės besėdinčios su adata rankose, ir bevars-tančios šiaudukus savo namuos prie stalo. Neveltui istorijoje yra minimi žemaičiai pirmoj vietoj, kaipo narsūs, patriotai lietuviai. R. Maziliauskienė tikrai įrodė žemaitišką patriotiškumą, keldama Amerikos lietuvių tautos vardą.

O. Aleliūnienė.

Iš Centro Raštinės

SVARBUS PRANEŠIMAS SEKRETORĖMS

Visų kuopų sekretorės, prašau dėmesio! Yra atspausdinti Moterų Sąjungos nauji čekiai, ant kurių vieno kampo yra pasakyta: "Void after 90 days".

Prašau visų sekretorių, kaip tik įduosite ligonei, ar pomirtinės paveldėtojai, čekį, patarkit, kad jį tuojau išmainytų. Po 90 dienų tas čekis jau nebus geras.

Labai trukdoma išdininkės darbas, kuomet ilgai negrįžta išmainyti čekiai. Taigi, prašau visų tame reikale įsidėmėti.

Elena Statkienė, Centro išdininkė

IŽDO GLOBĖJOS RAPORTAS

Moterų Sąjungos 21-mas seimas 1945 m. suteikė man garbės išrinkdamas viena centro išdo globėjų. Bandau pareigas sąžiningai atlikti.

Lapkričio mėnesį priėmiau Centro raštininkės ir Centro išdininkės knygas ir jas nuodugnai peržiūrėjau.

Turiu pasakyti, kad darbas ėjo sklandžiai ir buvo malonus, nes abie-

jų knygos yra labai gražiai ir tvarkingai vedamos. Įvesta nauja knygų sistema, kuri labai aiški. Nors tas raštininkei ir išdininkei sudaro daugiau rašymo, vienok tvarka daug geresnė, nes tik reikia paversti lapą ir galima tuojau matyti organizacijos stovį: pajamas, išmokėjimus, kiek randasi pinigų visuose fonduose, visose "spulkose", bankuose. Kiekvienam atskiras lapas.

Mūsų Centro raštininkei ir Centro išdininkei priklauso didelė garbė ir

padėka už gražų tvarkymą ir atliktą pareigą.

Skaitlinių neminėsiu todėl, kad Lapkričio mėnesį, 1946, "M. D." No. 11, Centro išdininke buvo išdavus raportą, kuriame pilnai nušviestas mūsų Są-gos finansinis stovis. Pilnai su tuo sutinku. Taipgi sutinku ir su pirmesniais išduotais Centro raštininkės ir Centro išdininkės raportais, kurie tilpo 1946 m., Balandžio, Gegužės ir Spalio mėnesiais.

Elzbieta Paurazienė,
Iždo globėja

Mūsų veikimas kuopose ir apskrityse

New Haven, Conn.

M. Są-gos Conn. val. suvažiavimo atgarsiai

Moterų Sąjungos Conn. valstijos apskrities metinis suvažiavimas įvyko spalio 13 d., 1946, Šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

Suvažiavimą atidarė apskrities pirmininkė J. Janušonytė, pasveikino atstoves ir viešnius ir pakvietė visas prie naudingos darbuotės organizacijos ir apskrities labui, po to pakvietė vietos kleboną kun. Edv. Gradecką atkalbėti malda. Paprašęs Dievo palaimos kun. E. Gradeckas labai gražiai atsiliepė apie Moterų Sąjungą ir kvietė visas jaustis kaip namie svarstant savo organizacijos reikalus, linkėdamas geriausių sekmių visuose darbuose. Sveikino taipgi pagalbininkė K. Lukas, rašt. M. Jokubaitė ir išdininkė M. As-trauskienė.

Atstovės dalyvavo iš sekančių kuopų:

17 kp., Hartford: P. Ambrasienė,

A. Kiedienė, A. Balsienė, A. Kedis.
28 kp., So. Manchester: E. Miller,
V. Zanis.

33 kp., New Haven: J. Dičkienė, Z. Markūnienė, M. Roman.

38 kp., New Britain: K. Lukas.

43 kp., Waterbury: J. Gluodenis,
A. Matijošaitienė, S. Dumša, M. Fortier.

57 kp., No. Manchester: K. Karpuskienė, O. Kulikauskienė, A. Vaiči-kauskaitė.

Valdybos narės: pirm. J. Janušonytė, rašt. M. Jokubaitė, ižd. M. As-trauskienė.

Viso 17 atstovių iš 6 kuopų ir 3 valdybos narės.

Viešnios atsilankė iš vietinės kuopos: S. Tamulienė, O. Dekas.

Posėdžiui vesti vienbalsiai užgirta apskrities valdybos narės: pirm. J. Janušonytė, pagalb. K. Lukas, rašt. M. Jokubaitė. Mandatų ir įnešimų komisijon A. Balsienė ir O. Matijošaitienė. Korespondentė J. Dičkienė. Tvarkdarė M. Ramanauskienė.

Užrašai pastarojo suvažiavimo perskaityti ir vienbalsiai priimti.

Valdybos raportai

Pirmininkė J. Janušonytė pareiškė, kad per prabėgusį pusmetį nesirado daug darbo, bet dėjo pastangų atlikti visus darbus, kurie jai buvo pavesti.

Pagelbininkė K. Lukas bendrai veikė su pirmininke.

Raštininkė M. Jokubaitė surašė suvažiavimo protokolus, susirašė su kuopomis teikdama visoms patarimus kur tiksliai buvo reikalinga. Kvietė 18 kuopą, Bridgeport, Conn., dalyvauti šiame suvažiavime, bet negavo atsakymo.

Iždininkė M. Astrauskienė patiekė finansinį raportą:

Pas iždininkę nuo praėjusio suvažiavimo buvo \$3.41.

Trijų apskričių gegužinės pelnas — \$270.41.

Viso pajamų \$273.82.

Išmokėta: raštininkei M. Jokubaitė metų alga \$7.00; raštininkės kelionė į suvažiavimą Manchester \$2.00; pirmininkės kelionė į suvažiavimą Manchester \$1.00; iždininkės kelionė į New Haven, Conn. \$2.25; 28 kuopai atstovių priėmimui \$5.00; Šv. Mišių auka \$6.00; 57 kuopai, No. Manchester, dovana \$5.00; auka Katalikų Kongresui \$5.00; auka BALF seimui \$5.00; 33 kuopai atstovių priėmimui \$5.00. Viso išmokėta \$43.25. Pas iždininkę lieka \$230.57.

Gegužinė

S. Dumšienė ir M. Fortier pranešė, kad trijų apskričių gegužinė buvo labai sėkminga, nes pajamos tą liūdijo, ir dėkojo visoms kuopoms už pasidarbavimą. Gegužinės pelną paskirsčius į tris dalis, kiekviena apskritis gavo po \$270.40.

Suvažiavimas pareiškė nuoširdžią padėką Waterbury kuopoms, klebonui

kun. J. Valantiejiui ir visiems veikėjams bei veikėjoms už uolų pasidarbavimą gegužinei.

Naujų narių vėjus

Sekančios kuopos prirašė naujų narių:

Waterbury 43 kuopa, pasidarbavimu veiklios pirmininkės Marijonos Fortier, prirašė 14 narių prie Apšvietos skyriaus.

Hartford 17 kuopa, pasidarbavimu veiklės Apolonijos Kiedienės, prirašė 10 narių: 9 į Pašalpos skyrių ir 1 į Apšvietos skyrių.

New Haven 33 kuopa 2 nares.

No. Manchester — 2 nares.

New Britain 38 kuopa 1 narę.

Viso prirašyta 29 narės mūsų apskrityje per praeitą vėją. Apskrities skirtą dovaną laimėjo 43 kuopa. Sveikinam sąjungietę M. Fortier, kuri taip pasidarbavo vėjui; taipgi sąjungietę A. Kedienę, kuri per kiekvieną vėją prirašo naujų narių.

Pranešimai iš kuopų

Perskaityti pranešimai iš kuopų veikimo. Sužinota, kad visos kuopos darbuojasi savo organizacijos labui, taipgi darbuojasi BALF savo skyriuose, remia labdaringas įstaigas, savo parapijas ir rūpinasi savo narių gerove ligoje bei nelaimėje.

Nauji įnešimai

Apskrities pirmininkė ir Conn. valstijos direktorė J. Janušonytė pridavė laišką, nuo Centro pirmininkės, Laiške klausama, ar Conn. valstijos kuopos negalėtų suruošti 1947 m. Moterų Sąjungos seimo. Pasikalbėjus palikta kuopų atstovėms parvykus į savo kuopas apie šį reikalą pasikalbėti ir pranešti apskrities pirmininkei, kuri praneš Centro pirmininkei.

Nutarta pasiųsti sveikinimus Kata-

likų Kongresui ir BALF seimui su auka po \$5.00.

Suvažiavimas vienbalsiai nutarė ir ateinančią vasarą rengti trijų apskričių gegužinę. Vietą rekomenduoja Schutsen Park, New Britain, Conn.

Plačiai pasikalbėta apie suradimą būdo prirašymui jaunų merginų bei moterų prie Moterų Sąjungos. Kėdukė, kurios mamytė ją prirašė prie sąjungos, pareiškė, kad reikia tikrai pakalbinti jaunas mergaites ir paaiškinti apie svarbą šios organizacijos, o jos, suprasdamos tikslą, prisirašys Sąjungon. M. Fortier ir A. Kiedienė taipgi pareiškė, kad reikia pasiųsti tam darbui ir paaukoti laiko, idant supažindinus jaunesnes mergaites bei moteris su Moterų Sąjunga; jos, sužinojusios organizacijos svarbą, prisirašys.

Sekantis suvažiavimas įvyks balandžio mėnesį, 1947 metais, No. Manchester, Conn.

Suvažiavimą uždarė malda apskrities pirmininkė J. Janušonytė.

Kuopos pirmininkė M. Jokubaitė pakvietė atstoves vakarienei. Vaišintasi, dalintasi mintimis bei pasakyta naudingų kalbų ir dėkota šeiminkėms už skanią vakarienę.

Vienbalsiai užgirta apskrities valdyba ir 1947 m., būtent dvasios vadas prelatas kun. J. Ambotas, pirm. J. Janušonytė, pagelb. K. Lukas, rašt. M. Jokubaitė, išdininkė M. Astrauskienė.

Pirmininkė *Julė Janušonytė*

Raštininkė *Marijona Jokubaitė*

Girardville, Pa.

Pa. val. apskrities suvažiavimas

Moterų Sąjungos Pa. val. apskrities suvažiavimas įvyko Lapkričio 10 d.,

1946 m., Šv. Vincento parapijos sveitainėje.

Posėdį atidarė apsk. pirm. Ieva Jurkevičienė pasveikindama atstoves ir viešnia, ir pakvietė kun. J. Neverauską atkalbėt malda.

Mandatus sutvarkyt pakviesta A. Yesulavičienė iš 52 kp. ir E. Yurkevičiūtė iš 59 kp.

Sekantios dalyvavo:

Iš valdybos: pirm. Ieva Jurkevičienė, vice-pirm. Paulina Pranckunaitė, rašt. Julia Tamanauskienė, išd. Kostancija Spukauskienė.

Iš kuopų:

31 kp.: Ona Supranavičienė ir Marijona Varnagirienė.

52 kp.: Paulina Pranckunaitė, Ona Glinskienė, Adelė Jasulevičienė, Julė Kulingauskienė, Elena Raižiūtė, Ona Puzarienė ir L. Palaskienė.

59 kp.: Ona Poškienė, Marijona Janulaitienė ir Ieva Jurkevičiūtė.

62 kp.: Kastancija Spukauskienė, Ieva Katkienė, Ona Vitkauskienė ir Valerija Rasimienė.

Pastarojo suvažiavimo protokolas perskaitytas ir priimtas kaip skaitytas.

Apsk. pirm. kalbėjo apie pritraukimą naujų narių ir ėnešė surengti pasigarsinimo parengimą. Ona Supranavičienė ėnešimą parėmė,

52 kp. Girardville, pasižada tokį vakarą surengti.

Nutarta posėdžius pradėt malda ir sąjungos himnu, gi baigt malda ir Lietuvos himnu.

Sekantieji ėnešimai būsimam seimui:

1. Ona Supranavičienė ėneša, kad Centras apmokėtų gydytojo lėšas, kada nauja narė įsirašo į Sąjungą, V. Rasimienė parėmė.

2. P. Pranckunaitė ėneša, kad sei-

mas panaikintų įstojimo mokesčių ne vajeaus metu, M. Varnagrienė parėmė.

3. O. Poškienė įneša, kad jeigu galima, mirimo blankos nereikalauti "State Certificate of Death", bet užtektų kunigo ir gydytojo paliūdymų, O. Slinskienė parėmė.

4. Kad būtų panaikinta, arba numažinta, kaina už paliūdijimus permainingant "beneficiary".

Kuopų pranešimai

31 kp. pirm. Milikevičienė surengė kortavimo vakarą savo namuose ir kuopos išdui davė pelno \$25.50.

Kuopa surengė kortavimo vakarą parapijos metinio bazaro fondui; pelno liko \$109.35. Prisidėjo prie parapijos bazaro užimdama "Kaldry Stand" ir "Valgių Stand".

52 kp. buvo maža veikimo.

59 kp. surengė "Ice Cream Festival" kuopos ir išdui pelno davė \$50. Prisidėjo prie parapijos bazaro. Mirė viena narė.

62 kp. išleido vieną kaldrą parapijos metinio pikniko fondui; pelno atnešė \$440. Kuopos išdui surengė kortavimo vakarą, pelno davė \$20.

Sekantis suvažiavimas pakviestas į Tamaqua, Pa.

Posėdį malda apsk. pirm. uždarus, P. Pranckunaitė visas atstoves ir viešias pakvietė prie užkandžio.

Ieva Jurkevičienė, Apsk. pirm.

Julia Tamanauskienė, Apsk. rašt.

Brooklyn, N. Y.

Iš 29 kuopos veikimo

Lapkričio mėnesį, praeitų metų, buvo svarbus kuopos susirinkimas. Aptarus kuopos reikalus, perskaityta laiškas iš New York Lietuvių Tarybos, ku-

riame kviesta kuopa dalyvauti New York ir New Jersey Valstybių Lietuvių Konferencijoje. Laiškas priimtas, atstove išrinkta T. Kubilienė ir aukų paskirta \$10.

★

Lapkričio mėnesį 17 d. buvo atlaikyta šv. Mišios už mirusių narių sielas ir intencija gyvųjų narių, kad Dievas duotų joms sveikatos dar ilgai darbuotis savo organizacijai ir Lietuvai. Po Mišių įvyko bendri pusryčiai, per kuriuos kuopos pirmininkė pranešė, kad šiais pusryčiais mes minime kuopos 30 metų sukaktį. Ta proga prisiminta, kiek kuopa yra nuveikus naudingų darbų katalikiškame ir visuomeniškame veikime. Kad nepasilikus ir toliau nuo tų darbų, dalyvavusios ir ši kartą suaukojo \$12 Lietuvos reikalams. Pridėjus iš kuopos išdo paskirtus \$10, viso New York ir New Jersey Lietuvių Tarybos suvažiavimui įteikta \$22.

Negana to. Pirmutinėms kuopos narėms: J. Terebeizienei ir R. Diržienei, kuopos jubiliejaus proga, taipgi įteikta po dovaną, nes jos ir šiuos pusryčius buvo suruošusios. Pagelbėjo J. Volterienė.

Nuoširdus ačiū priklauso mūs kuopos pirmosioms narėms: J. Terebeizienei ir R. Diržienei. T. K.

Linden, N. J.

Ir mūs kuopa darbuojas

Mūs 53-ji kuopa taipgi nepasilieka veikime.

Spalių 19 d., praeitų metų, kuopa buvo suruošus kortavimo vakarą, kuris gerai pavyko. Dabargi dideliu rūpestingumu kuopa ruošias prie didelio koncerto. Mat, sudarytas iš sąjungiečių choras, kuriam vadovauja dain. M. Čižauskienė. Koncerto dieną ir vie-

tą pranešime sekančiame "M. D." numeryje. Reikia pažymėti, kad M. Čižauskienė tikrai yra gabi menininkė: išmokina ne tik dainuoti, bet ir vaidinti. Choro pamokoms davė savo gražų namą narė K. Šukienė. Negana to, kadangi K. Šukienė moka puikiai savo automobilių vairuoti, tad kai kurias choristes net pati atveža į pamokas. Tikra laimė kuopai yra turėti tokias nares, nes kiek daug palengvinimo jos teikia kuopos veikime.

Ilgiausių joms metų ir kuo geriausios sveikatos!

S. Chase

Gary, Indiana

Gražaus vakaro atgarsiai

Moterų Sąjungos 61 kuopa šiomis dienomis turėjo savo susirinkimą, kuriame išduota atskaita iš surengto bankieto pagerbimui tremtinio kun. Albinui Martišiūno.

Per bankietą su pasveikinimu buvo įteikta dovana.

Sąjungietės džiaugiasi pasisekimu bankieto ir galėjusios kun. A. Martišiūnei suteikti dovana. Apsimokėjus lėšas dar rasta galimybės iš išdo \$10 paaukoti Lietuvos tremtiniais ir \$5 seserims.

Nutarta surengti vakarėlį choristėms, mergaitėms prie stalų patarnautojoms, su dovanomis ir užkandžiu už jų mandagumą. Šios sąjungietės daugiausiai pasidarbavo: Francis Klevicienė, buvo vyriausia virėja. Jai padėjo: Elzbieta Valėnas, Ona Šimkus ir Mary Rukas-Mamytė. Stalus parėngė, papuošė ir svečius priėmė Antanina Nenienė. Prie baro dirbo Juozas Klevickas, Mary Rukas, Antanas Valėnas, Franė Fidoreikienė. Vakaro vedėju buvo kleb. kun. J. Martis ir Mary Radis.

Į stalus išnešiojo: Marytė ir Biruta

Nenytės, Teresė Šimkus, Mary Vallenytė, V. A. Rimkiūtės.

Programą išpildė vietos jaunimas, vad. seserų kazimieriečių.

Kun. Albinui Martišiūnui geriausio pasisekimo.

Tyrų Duktė

Chicago, Illinois

Iš priešmetinio sus-mo

Moterų Sąjungos 21 kuopos priešmetinis skaitlingas sus-mas įvyko gruodžio 1 d.

Rašt. Anna Norkienė pranešė, kad nuo įvykusios "bunco party" liko pelno.

P. Turskienė raportavo iš labdarių seimo, o B. Pivariūnienė — Katalikų Kongreso ir BALF seimo. Raportai buvo įdomūs.

Valdybon 1947 m. išrinkta: dvasios vadas kun. A. Bendžiūnas, pirm. J. Čepulienė, vice pirm. P. Turskienė, nutarimų rašt. O. Norkienė, finansų rašt. S. Bartkaitė, kurl daug metų raštininkavo, atsiskakė, rinkimas atidėtas kitam susirinkimui. Išd. P. Gudinskienė, išdo globėjos E. Gedvilienė ir S. Šimkienė, maršalka V. Bučnienė, koresp. B. Cicienienė.

Po susirinkimo sąjungietės buvo pakviestos į Vaznienės namus, kur buvo suruošta puota pagerbimui atstovės B. Pivariūnienės ir pirm. J. Čepulienės. Be sąjungiečių dalyvavo visa centro valdyba: A. Driža, S. Šakalienė, H. Statkienė, A. Poškienė, V. Galnaitė, M. Paukštienė, taipgi atsilankė ir sąjungiečių prietelis kun. Barauskas.

Atstovei B. Pivariūnienėi įteikta dovana — handbag, o J. Čepulienėi gimtadienio proga įteikta irgi puiki dovana. Abiems veikėjoms sudėta daug linkėjimų ir ilgiausių metų darbuotis Dievui ir Tėvynės labui. Sąjungietė

MOTERŲ DIRVA

15

Hartford, Conn.

Svarbu narėms

Šiuo noriu pranešti visoms mūs kuopos narėms, kad lioterijos knygutės jau atspausdintos ir galima gauti. Laimėjimui yra paskirta stambi dovana. Dabar belieka tik tai narėms pasidaryti, platinti tikietus, kad padarytumėm kuo daugiausiai naudoti savo parapijai.

Kuopos komisijų veikimas yra visoms narėms žinomas. Lankančios kuopos susirinkimus taipgi gėrisi ir kuopos atstovų raportais iš apskrities suvažiavimo. Pastarasis Conn. valstybės apskrities suvažiavimas itin pasižymėjo draugiškumu. Malonu buvo taipgi išgirsti pranešimas iš praeitos vasaros gegužinės. Nudžiugom, kuomet pranešta, kad gegužinė taip gerai pasisekė.



Metinis kuopos susirinkimas įvyko Gruodžio 2 d. A. Kedienė pranešė, kaip eina pasiruošimas Naujų Metų vakarui. Tikietai jau platinami. Laimėjimo tikietų platinimas taipgi gerai eina. Iš anksto tikimės, kad bus gražaus pelno.

Valdybon šių metų išrinkta sekančios: pirm. Balsienei atsisakius, jos vieton išrinkta R. Mončiūnienė; vice pirm. atsisakius, jos vieton išrinkta M. Brazauskienė; nutarimų rašt. irgi atsisakius, jos vieton išrinkta S. Vytell; finansų rašt. pasiliko ta pati V. Elijošienė; išdin. O. Navickienė; išdo globėjos — nauja J. Mazatas ir ta pati A. Čebatorienė; tvarkdarė V. Tamošūnienė, knygų revizijos komisija ta pati: E. Povilonienė, I. Sinevičienė; korespondentė ta pati A. Kedienė.

Išrinkta gera valdyba. Dieve, padėk joms vienybėje veikti, o visoms narėms duok vienybės visuose darbuose. Tuomet labai daug bus nuveikta. A. K.

Westville, Ill.

Metinio baliaus atgarsiai

Mūsų kuopos metinis balius buvo suruoštas Lapkričio 17 d. Diena pasi-taikė graži, delto daug žmonių atsilankė pasilinksinti su sąjungietėmis. Baliaus programa išpildyta sekančiais:

1. "Baton twirling" — Marion Browning.

2. Duetas — Marion Browning ir Rita Rakausky.

3. Piano solo — Moterų Sąjungos himnas — Jessie Carp.

4. Solo — Helen Slykas.

5. "Katinėlis rainas" — Alive Bednar.

6. Akordion solo — John Bednar.

7. Duetas — Jessie Carp ir Susie Rakausky.

8. Akordion solo — John Sabalasky.

9. Piano solo — Tony Stockainis.

10. "Bereikalinga baimė" — Gregory Slazas.

11. Akordion solo — Joseph Marks.

12. Deklamacijos — Gregory Slazas, Alice Bednar, Margaret Sabalasky.

Programos komisijoj buvo: Antanina Slykas ir Jessie Carp, o baliaus komisijoj šios narės: Slazas, Kovanic, Slykas, Sabalasky ir Vainauski.

Durų dovaną šiam baliui aukojo Slykas. Be to, tą vakarą buvo lioterija išleista trys "dresser scarves", kurias aukojo narės: Vainauski, Stockainis ir Slazas.



Gruodžio mėnesio susirinkime į valdybą šiems metams išrinkta: pirm. Ona Vainauski, vice pirm. Ona Slazas, finansų rašt. Ona Armonas, nutarimų rašt. Marijona Garkauski, išdininkė Albina Melecosky, maršalka Jessie Carp, vėliavos nešėja Antanina Slykas, knygų revizijos komisija Margaret Kovanic ir Jessie Carp, korespondentė Jessie Carp.

Rašant šiuos žodžius smagu yra pranešti, kad kuopoj nėra ligonių. Visos, ačiū Dievui, šiuo metu sveikos ir darbuojasi.

★

Susirinkime nutarta suruošti "Kalėdų Party", kurioj bus dovanų mainymasis tarpe narių. Diena tai pramogai paskirta sausio 7. Komisijonėje: Antanina Slykas, Albina Melecosky ir Anna Slazas.

Korespondentė

★

ŽODIS Į SĄJUNGIETES

Baigęs 1946 metai ir jau pradėjome 1947-sius. Ne viena pasakys: "My, kaip greit prabėgo tie metai!"

Aš vis noriu parašyti į mūsų organą bent kelis žodelius, kaip man patinka tasai mūsų žurnalėlis. Tačiau, vis laiko nėra. Manau, kad ir visoms taip pat. Skubame, skubame ir skubame...

"Moterų Dirva" man tikrai patinka ir aš ją myliu. Ir kaipgi nemylėti. Ko jai nėra? Visko. Apie mūs tikėjimą, apie mūs tėvų tėvynę Lietuvą, apie mandagumą, apie namų ruošą, apie valgių gaminimą; žodžiu, kuo tiktai domiesi, apie viską randi "Moterų Dirvoje." Be to, iš kur kitur, jei ne iš "Moterų Dirvos" sužinome, kaip veikia kitų kuopų sąjungietės, kaip praeina mūs seimai, kaip mūs atstovės važiuoja, kaip jos veikia, pramogauja, linksmas. Taigi, laimingos mes, sąjungietės, kad turim tokią organizaciją, kuri pajėgia išleisti gražų laikraštį.

Sesės sąjungietės! Nusitarkim šiais metais būti dar veiklesnės, dar draugiškesnės, dar seseriškesnės, o tuomet dar daugiau gausim naujų narių, dar daugiau nuveiksim ir Dievui ir savo tautai, ir mūs pačių organizacijai.

Linkiu visoms laimingų šių metų!

Ona Slažienė, kuopos pirm.

Detroit, Mich.

Nauja valdyba

Gruodžio 8 d. įvyko Moterų Sąjungos 54-tos kuopos metinis susirinkimas, kuriame vadovavo pirm. J. Medinienė.

Darant pranešimus, kviesta ir raginta kuopa prisidėti prie sukėlimo Michigan \$20,000 kvotos Bendram Amerikos Lietuvių Fondui. Jautriai atpasakota skirtumas tarp mūsų vaikų džiugaus laukimo linksmų Kalėdų ir sielvartos tremtinės motinos širdyje, negalinčios paskaidrinti savo šeimyninės beviltiškos dienos.

Nutarta tam tikslui surengti "bunco" ir "pinochle" pramogą sausio 12 d., 3 val. popiet, Šv. Jurgio parapijos svetainėj. Su tikru sąjungietišku duosnumu prižadėta gausybė dovanų ir skanių užkandžių.

Į naują valdybą išrinkta: dvasios vadas kun. J. Čižauskas, pirm. P. Medonienė, vice pirm. M. Stankienė, finansų rašt. V. Tulauskienė, nutarimų rašt. R. Valatkevičienė, išdininkė J. Shamulienė, išdo globėjos E. Petrauskienė ir M. Svabonienė, indų globėja R. Valatkevičienė, tvarkdarė V. Petrauskienė, dr. kvotėjas dr. E. Gurskis, knygų peržiūrėtojos M. Kasevičienė ir O. Kratavičienė, korespondentės M. Kasevičienė ir O. Kratavičienė, Detroito Lietuvių Organizacijų Centro atstovės: P. Medonienė, A. Gustaitienė ir E. Paurazienė, Bendro Amerikos Lietuvių Fondo atstovės: R. Valatkevičienė, O. Banionienė, M. Kasevičienė ir O. Kratavičienė.

Padėkota senai valdybai už gražiai nuveiktus darbus ir naujai palinkėta geriausios kloties, ryžtingumo ir ištvermės dideliems darbams ne tik Moterų Sąjungos ir tremtinių reikalais, bet pačios Lietuvos išlaisvinimui!

Ona Kratavičienė

Cicero, III.

Iš sąjungiečių veikimo

Moteryų Sąjungos 48-tos kuopos priešmetinis susirinkimas įvyko gruodžio 2 d., Šv. Antano parapijos salėje. Susirinkimas buvo skaitlingas; tas rodo, kad kuopoj yra gyvumo.

Laiškas iš BALF 14-to skyriaus primate. Išrinkta trys atstovės lankyti skyriaus susirinkimus. Metinę mokestį \$5 nutarta užsimokėti. Į Federacijos 12-tojo skyriaus susirinkimus taip pat išrinkta trys atstovės ir metinę mokestį \$1 nutarta užsimokėti.

Valdybon 1947 metams išrinkta sekančiai:

Dvasios vadas kun. Ign. Albavičius, pirm. E. Brazauskienė, vice pirm. A. Stašaitienė, fin. sekr. P. Zakarienė, nutarimų sekr. E. Statkienė, išd. E. Motekaitienė, išdo globėjos K. Barčienė ir O. Rašinskienė, maršaika J. Stankienė, koresp. E. Statkienė.

Šiame susirinkime atsimeldavo dvi narės, būtent M. Kavaliauskienė ir Raubienė.

Susirinkime buvusi kuopos išdininkė atsisveikino su narėmis, nes ruošias išvykti gyventi į Wisconsin valstybę. Gaila kuopai netekti pavyzdingos narės. Visos linkime jai visokio pasisekimo naujoj gyvenimo vietoj.

Kuopa yra užsibrėžus daug naujų darbų, apie kuriuos teks visiems išgirsti sekančiais metais. HAS

Cleveland, Ohio

Liūdnos žinios iš 26-tos kp.

Reiškiamo gilios užuojautos mūsų narei Alvirai Jokubauskienei, kuri vienos savaitės laiku neteko sūnaus ir brolio. Lapkričio 18 d. palaidojo brolių, o Lapkričio 22 d. sūnus mirė širdies ataka.

Taipgi Lapkričio 28 d. mirė Jonas Skripkauskas, tėvelis našlės Idos Jokubauskienės. Palaidojo vyrą Lapkr. 26 d., o antrą dieną tėvelis mirė. Vienas jos sūnus žuvo kare, o neperseniai mirė jos motinėlė, irgi mūsų kuopos narė. Taigi Idai Jokubauskienei ir sūneliui bei giminėms liūdėsio dienos reiškiame kuo didžiausios užuojautos.

★

Kotrina ir Jonas Liutkevičiai ir M. ir J. Vitkauskai Lapkričio mėn. šventė vedybinio gyvenimo auksinį jubiliejų. Sąjungietės sveikino jubilatus ir linkėjo geriausios sveikatos ir ilgiausių metų. Jubiliatės yra mūsų kuopos narės.

★

Pagerbėm mūsų kuopos didelę veiklą finansų raštininkę Oną Mačiutienę. Lapkričio 16 d. kuopos valdyba ir daug kitų narių susitarę padarė Mačiutams surpyzą ir įteikė dovaną. Ji daug pasidarbavo karo metu, daugiausia pardavė karo bonų. Mačiutai neseniai įsigijo savo namus, tad maloniai buvom priimtos ir linksmai praleidom vakarą iki vėlumos.

★

Lapkričio 23 d. pagerbėm mūsų narę Oną Martišauskienę. Susitarus padaryta jai surpyzas ir įteikta piniginė dovana. Ji yra daug gero padarius mūsų kuopai, visada prisideda darbu ir aukomis. Linksmai vakarą praleidom. Palinkėjusios geriausios sveikatos, išsiskirstėm namo.

★

Mūsų kuopos pirmininkė Ona Stapulionienė įteikė dovaną kp. išdininkei M. Stonienei, nes ji visada kuopos rengiamų vakarų paroduoda daugiausia tikių.

★

Baigiant senus metus, noriu priminti

ti, kad 1946 metai Clevelando miestui ir mūsų Šv. Jurgio parapijai buvo nepaprasti. Miestas šventė 150 metų jubiliejų, o mūsų parapijoje surengta 6 bankietai, 3 bankietai dėl trijų moterų draugijų, kurios šventė jubiliejus. Viena tų draugijų buvo mūsų kuopa. Ji šventė 30 metų sukaktį. Vienas bankietas buvo pagerbimui sugrįžusių kareivių, vienas pagerbimui sugrįžusio iš karo kun. K. Petreikio ir vienas atsišveikinimui kun. B. Barčio. Mūsų kuopa taipgi prisidėjo darbu ir aukomis surengti visus tuos bankietus.

★

Lapkričio 11 d. kuopa užprašė šv. Mišias už visas mirusias nares.

★

M. S. 26-toji kuopa linki Centro Valdybai ir visoms sąjungietėms Laimingų Naujų Metų!

Koresp.

Worcester, Mass.

69 kuopos darbuotė

1946 metais kuopos darbuotė buvo labai gausi ir sėkminga. Esame dėkingos narėms, kurios pasiaukuoja dirbti organizacijos labui. Kaip kitur, taip ir čionai maža dalis narių pasiaukoja dirbti Bažnyčiai, Tautai ir Moterų Sąjungai. Per pereitą Me., Mass ir N. H. val. Apskritis suvažiavimą įteikta apskričiai \$50, nes ir ten išdas tuštėja.

★

Gruodžio 12 d. surengta bankietas naujų narių pagerbimui ir Kalėdų lauktuvių pamarginimas. Kalėdų senelis visus dalyvius apdovanojo.

Valgiai ir stalai buvo gražiai parūšti. Daugiausiai pasidarbavo: M. Katinienė, Nellie Sinkevičienė, B. Miller ir G. Glavickienė, daug kitų prigelbėjo. Beje, sykiu vakarieniavo ir dvi kandidatės į naujas nares per vajų 1947 m.

Dabar narės visu smarkumu mezga ir siuva daiktus dėl "Penny Sale", kuris rengiamas parapijos naudai Vasario 2 d.

★

Metiniam susirinkime buvo malonu girdėti, kad per pereitus penkis mėnesius nesirado naujų ligonių, nors kuopa 1946 m. padidėjo 16 narėmis. Mūs kuopa yra didžiausia visoj organizacijoje.

1946 metams išrinkta sekanti valdyba: pirm. Monika Katinienė, vice pirm. Genovaitė Glavickienė, finansų rašt. Nellie Sinkevičienė, prot. rašt. T. Mažeikienė, išdininkė Blanche Miller, išdo globėjos Nellie Savage ir Helen Mankevičienė, maršalka A. Antinavičienė.

Mūsų kuopa priklauso ALRK Federacijai. Atstovės yra: A. Kasperienė, M. Kureišienė ir K. Stakūnienė.

Turim ir veikiančią komisiją. Dapildyti palikta kitam susirinkimui. Vėliau pranešim apie jos veikimą.

Linkiu visoms sąjungietėms laimingų Naujų Metų!

T. Mažeikienė

Springfield, Ill.

Iš metinio sus-mo

Moterų Sąjungos 56 kuopa turėjo metinį susirinkimą Gruodžio 15 d. Narės buvo kviestos atvirutėmis, tad didžiuma susirinko.

Pirm. A. Randazzo atidarius susmą ir sekr. V. Stimburienėi perskaičius protokolą, kuris priimtas, sekė komisijų ir valdybos raportai. Visi priimti dideliu rankų plojimu.

Valdyba 1947 m. liko ta pati: dvasios vadas klebonas kun. S. O. Yunker, pirm. A. Randazzo, vice pirm. J. Naumavich, finansų rašt. J. Lukaitis, išdin. Eva Alane, nut.

rašt. ir korespondente Veronika Štimburienė, išdo globėjos: E. Thamas, M. Lapinckis, maršalkos: K. Rudis ir O. Ruzgis. Reikia pažymėti, kad ši valdyba buvo gera ir dirbo, kiek galėjo, kad auginus kuopą. Ir vėl žadėjo darbuotis ir gaut daugiau narių vajaus metu. Nors tris jau turēm, bet tai nėra gana. Laukim chorisčių, kurios žadėjo įsirašyti. Valio 56 kp.!

Nutarta surengt valdybai pagerbtuves Sausio mėnesį. Į komisiją įėjo: A. Bernotienė, A. Lane, T. Gedaminskienė, M. Korilienė.

Valdyba ir visa komisija sveikina kuopos narės su Naujais Metais ir prašo Dievo gražaus sutikimo ir sveikatos.

Užuojaautos

Mirus Kazimerus Žibučiui, mūsų narės Adelės Turauskis patėviui, kuopa reiškia gilios užuojaautos taip ir jo sūnui ir posuniams Alane.

Mirus brangiam vyrui Pranui Stasiukinui, 56 kuopa reiškia gilios užuojaautos narei Barborai Stasiukinienei, taipgi ir jos dukrelei ir sūnams.

Mirus Adomui Pažemetsky, mūsų naujai narei, Nancy Pazemetsky, kuopa reiškia gilios užuojaautos, taipgi ir jos motinėlei ir sesutei.

Tegul Dievas duoda visoms ir visiems kantrybės pergyventi tas liudisio dienas.

V. Štimburienė

Manchester, Conn.

Atgarsiai metinio sus-mo

M. S. 57-ta kuopa laikė metinį susirinkimą Gruodžio 1 dieną.

Apsvarsčius kuopos reikalus, išklausius valdybos raportų, kurie bu-

vo priimti, sus-mas norėjo, kad valdyba pasiliktų darbuotis ant 1947 m., bet ji griežtai atsisakė, patardama išrinkti valdybon jaunosnes merginas ir moteris. Taigi į naują valdybą išrinkta sekančios: pirm. Adelė Huasey, vice-pirm. Julė Stramikienė, Agnes Vaicikauskaitė, fin. rašt., Ona Kildušienė, nut. rašt. Marijona Astrauskienė išd. pagelbininkė Ona Kulikauskienė, Magdelena Ramancaiskienė maršalka, Isabelle Semetauskienė korespondentė.

Labai yra malonu, kad tokios jaunos ir darbščios merginos ir moteris užėmė vietas valdyboj.

Nutarta aplankyti, apdovanoti ir praleisti vakarą pas Agotą Kuzienę, kuri jau senai serga. Vakaras buvo tikrai smagus. Žaista "bingo".

Agotai Kuzienei linkim sveikatos, kad ir vėl sugrįžtų darbuotis į mus tarpą.

Naujai valdybas taipgi linkim pasėkmių darbuotis dėl kuopos ir visos organizacijos gero.

I. Semetauskienė, koresp.

Grand Rapids, Mich.

Ta pati valdyba

Gruodžio 9 d. įvyko Moterų Sąjungos 42 kp. metinis susirinkimas. Labai skaitlingai atsilankė narių. Malonu buvo tas matyti.

Greit susirinkimas baigtas, nes visa valdyba pasiliko ta pati, išskyrus Druskienę. Ji buvo išvažiavusi į Chicago, kur nelaimė patiko jos broli. Tikimės, kad ji būtų vėl pasilikus, jie būtų buvusi susirinkime. Valdybą sudaro sekančios:

Pirm. Stephanie Kryger, vice-pirm. Marijona Blaskienė, rašt. Albina Driža, išd. Marijona Medelinskienė, išdo

globėjos, Anna Adomaitienė ir Lucija Ramutienė, tvarkdare Marijona Kalkauskienė, prie vėliavos Alice Stepovich, Anne Szeiva ir Emily Lucas, koresp. Albina Driza.

Sauso 13 d. įvyko balius tuoju po susirinkimo. Ši balių suruošė jaunos kartos moterys ir jos nors sykį patarnavo ilgametėms sąjungietėms ir daug pasidarbavusioms.

Vajui metu Grand Rapids sąjungietės tikisi, kad kuopa vėl pakils narių skaičiumi, nes narės, kaip pavyzdingos moterys, kiekviena žada atlikti savo pareigas.

Lai gyvuoja Moterų Sąjunga visur taip, kaip Grand Rapids!

Koresp.

Linden, N. J.

Iš metinio susirinkimo

53 kuopos metinis susirinkimas įvyko gruodžio 10 d. Susirinkimą atidarė malda vice-pirm. O. Stankienė, pirm. A. Krutulienė dėl darbo neatvykus.

Sirgusi narė A. Bugarauskienė pasirodė jau grįžo iš ligoninės, kur jai buvo suteikta dovanėlė, ir sveiksta.

Buvo kalbama apie mūs chorą. Mūsų choro mokytoja M. Čižauskienė su choru rengias prie didelio parengimo, kuris įvyks antrą sekmadienį po Velykų. Be dainų, bus dar atvaidinta komedija.

Chorvedė Marijona Čižauskienė buvo užsikvietus pas save chorą pamokoms, po kurių pavaišino. Ačiū jai už vaišingumą. Pamokos įvyksta K. Šukienės namuose pirmadieniais.

★

Nutarta rengti "card party". Komisijon išrinkta M. Linorth ir O. Kelbon.

Valdyboj įvyko pakeitimas. Vice-

pirm. O. Stankienė užėmė vietą pirm., nes buvusioji pirm. A. Krutulienė dėl darbo negali dalyvauti susirinkimuose. Be to, jos tėvelis yra sergantis. Vice-pirm. išrinkta B. Sebeskienė.

★

Sąjungietės reiškia gilią užuojautą savo mielai narei Barborai Ašmontienei dėl mirties jos brolio.

★

Narė A. Karnauskiutė turėjo smagias atostogas Floridoj pas savo sesutę. Šu ja kartu buvo ir M. Strazdaitė. Abi jos yra dainininės mūsų kuopos choro.

Korespondentė

Chicago, Ill.

Iš priešpusmetinio susirinkimo

Moterų Sąjungos 20 kp. priešmetiniam susirinkime pranešimą iš buvusio parengimo padarė J. Kilkienė. Pasirodė, kad nors už tikičius daugelis narių užsimokėjo, bet į pačią pramogą mažai atsilankė. Bet buvo narių, kurios pačios atsilankė ir dovanomis prisidėjo. Taigi, netikėtina gražaus pelno liko.

★

Pranešimą iš Labdarių Sąjungos seimo padarė D. Širvinskienė. Seimas buvęs skaitlingas. Aukų sudėta virš \$7,000.

★

Tartasi apie surengimą 30 metų paminėjimo nuo kuopos įsisteigimo. Komisijon išrinkta: H. Statkienė, M. Paukštienė, O. Paurazienė, S. Jonukienė ir V. Gedminienė. Tikimos, kad komisija suruoš ką nors naujo, įdomaus.

★

Kaip žinom, 20 kp. vardu buvo

įsteigtas Raudonojo Kryžiaus vienetą, bet, karui pasibaigus, sumažėjo ir darbas. Pastarasis vieneto susirinkimas nutarė likviduotis. Esančius išde \$22 nutarta paaukoti BALF, kuris rūpinas Lietuvos pabėgėlių našlaičių vaikučiais. Šiame susirinkime gautas per H. Statkienę padėkos laiškas iš BALF centro. Verta pažymėti, kad šiam vienetui daugiausiai pasidarbavo H. Statkienė. Jos rūpesčiu daugelis moterų turėjo progos prisidėti prie karo pergalės, gi likę keli centai paskirti irgi tiems, kurie da negali pilnai džiugtis karo pergale.

★

Išrinkta atstovės į apskrities susirinkimą: P. Zakaraitė, Laurencienė, Klapatauskienė, Valantinienė, Bar-

kauskienė, Rastenenė, Skrebutienė, H. Statkienė, M. Paukštienė, O. Paurazienė.

★

Šiems metams valdybos sąstatas kiek pasikeitė. Pirm. H. Širvinskienei griežtai atsisakius iš nuo pareigų, jos vieton išrinkta O. Paurazienė. Kitos valdybos narės liko tos pačios.

Knygoms patikrinti išrinktos narės A. Walter, M. Paukštienė, H. Statkienė, S. Junokienė. Knygas peržiūrėti O. Paurazienė užkvietė į savo namus Gruodžio 11 d.

Dukra.

★

Meilė iššaukia meilę — mūsų mažieji užaugę ir mums suteiks džiaugsmą — malonią šventę. V. J.

Pažangioji šeimininkė

MĖSOS VYNIOTINIAI

Vyniotiniams geriausiai tinka jautiena, tačiau galima naudoti ir veršieną. Pirmiausiai reikia išpiauti nestoras mėsos riekės. Jas reikia mediniu plaktuku išmušti, pasūdyti ir papiprinti. Tuo tarpu atriekti plonas duonos riekutes, supiaustyti nedideliais gabalėliais, taip pat smulkiai supiaustyti lašinių ir svogūno. Švogūnus galima žalius vartoti, arba paspurginti taukuose.

Tada po vieną duonos gabaliuką ir po truputį lašinių ir svogūnų dėti ant išmuštos mėsos riekės ir suvynioti. Suvyniojus kiekvieną reikia siūlu perrišti arba šakaliukais (dantims krapštyti) persmeigti, kad laikytųsi. Po to vyniotinius keptuvėje pakepinti taip, kad apraustų iš visų pusių. Ant galo sudėti į indą, įpilti kelis šaukštus bul-

jono, vėliau rūgščios smetonos ir tušinti pečiuje iki mėsa bus minkšta. Baigiant įdėti šaukštelį miltų, kad būtų tirštesnis padažas.

Jei turima po ranka raugintų agurkų, tai galima ir jų po gabalėlį įvynioti.

Prie šios mėsos labai tinka tometės, rauginti agurkai, bulvės ir kitokios dražovės.

KEPTA AVIENA

Avienos kepinui tinka toji dalis, kuri yra minkštesnė ir raumeningesnė. Skirtą kepinui mėsą reikia pamušti, nuimti plėves (bet ne riebumus) ir pasūdžius palaikyti porą valandų. Kad mėsa būtų trapesnė, prieš kepimą apipilti karštu parūgštintu vandeniu.

Iš prieskonių prie avienos tinka laurų (babkų) lapai, pipirai, svogūnas ir,

jei kas mėgsta, truputis česnako. Iš daržovių reikia dėti į indą morkų, salerų. Kepsnį užpilti trupučiu verdančio vandens ir pakišti į karštą pečių. Iš pradžių reikia, kad viršų būtų riebioji pusė. Kai mėsa aprausta, reikia pradėti laistyti tuo skysčiu, kuriame mėsa kepa. Labai paskanina mėsą, jei kepat ant jos užpilama po truputį rūgščios smetonos.

Ar kepsnys iškeps, galima pažinti iš to, kad į jį įsmeigus šakutę nebebėga raudonas skystis. Duodant į stalą kepsnis piaustomas skersai raumenų.

Prie keptos avienos labai tinka keptos bulvės, rauginti agurkai, burokėliai.

KARŠTAS JŪRŲ VĖŽELIŲ (SHRIMPS) VALGYMAS

Keturiems asmenims reikia imti šis kiekis:

1 nedidelį žalią pipirą, smulkiai supiaustytą.

1 nedidelį svogūną, taipgi smulkiai supiauseytą.

1 puoduką salerų, nerupiai supiaustytų.

1 puoduką majonezo (mayonnaise), ne "salad dressing".

Pusantro puoduko virtų, arba iš ke-
no, jūrų vėželių (shrimps). Reikia išrinkti juodą gyslą.

Truputį pipirų.

Vieną ketvirtadalį šaukštuko druskos.

1 puoduką trintų "potato chips".

Jūrų vėželius ir visa kita sumaišyti, išėmus "potato chips" sudėti į kepa-
mą ir gerai sviestu išteptą indą, ant viršaus uždėti kiek sviesto, apibars-
tyti trintais "potato chips" ir paki-
šus į pečių kepti pusvalandį 350 laips-
nių karščio.

Į stalą duoti tuoju karštą.

(Receptas jūrų redaktorės išbandy-
tas. Skanus).

WHITE FRUIT CAKE

1 cup sugar

1/2 cup butter

1 cup milk

2 1/2 cups cake flour

2 teaspoons baking powder

1 teaspoon vanilla

4 egg whites

1 cup blanched almonds

1-8 oz. bottle red cherries

1-8 oz. bottle green cherries

2 lbs. white raisins

Cream the butter, add sugar. Drain the cherries and cut into small pieces. Cut the almonds in fourths, and add the raisins. Mix all fruits with 1/2 cup of the flour. Sift the remaining flour with the baking powder. Add the bak-
ing powder and flour mixture alter-
nately with the milk. Add the fruit,
nut mixture. Beat the egg whites until
stiff but not dry and carefully fold
into the mixture. Bake 45 minutes in
an oven at 300°.

BAKED SHRIMPS SALAD

Small green pepper.

Small onion, finely minced.

One cup diced celery.

One and half cup cooked or canned
shrimps.

One cup mayonnaise (do not use
salad dressing).

Half teaspoon salt.

Dash pepper.

Half teaspoon Worcestershire Sauce.

One cup crushed potato chips
crumbs.

Combine all of the ingredients, ex-
cept the potato chip crumbs and blend
thoroughly. Place in a small shallow
greased baking dish, or into four
shirred-egg dish and sprinkle potato
chip crumbs over the top. Bake in a
350 degree oven for 30 minutes, than
serve at once.

To remove onion odor from the hands, rub them with dry salt or dry mustard immediately after contact with the onion.

★

Wash clothes before they become too soiled. Dirt and hard rubbing wear out more clothing than the actual wearing.

★

A grand stuffing for goose consists of one part chopped apples with two parts peeled, sliced sweet potatoes, cooked, drained, mashed and seasoned.

★

When a fuse blows out, replace it with a new fuse of the proper size. Never repair a broken fuse with such emergency treatments as a penny behind the fuse. The fuse is a safety valve for the electric circuit, and when misused can be as dangerous as a tied down safety valve on a steam boiler.

★

Stuffed hamburgers make a pleasing variation occasionally. Fill greased custard cups almost half full of

hamburger mixture, add a layer of meat stuffing, and cover with the meat mixture. Set cups in a pan of hot water and bake in a moderate oven.

★

If fat becomes dark after using several times for deep fat frying, clarify it by adding a raw, peeled and sliced potato. Heat the fat slowly until the potato browns. Cook and strain through fine wire strainer or cheese cloth to remove food particles, and potato.

★

For thousands of years, the peoples of the world have believed that certain flowers possessed definite virtues in addition to their beauty and fragrance. Medicinal values of flowers came first in the minds of ancient peoples. And, although, many flowers actually did have value as medicines, others were attributed with healing virtues which they have never possessed. Some flowers were, according to these credulous folks, imbued with the power to frighten away evil spirits and to do all manner of amazing things.

Pašelpų ir Apdraudų (Pomirtinių) Skyrių Narių Mokesčių Lentelė

Sausio 1 d. prasidėjo naujų narių vėjus. Narėms-vajininkėms stojus į darbą, be paprastos agitacijos, reikia gerai žinoti ir kokio amžiaus kandidatė, įsirašius į Sąjungą mokesčius vienam ar kitam Pašelpos ar Apdraudos. (Pomirtinės, kaip mes paprastai vadinam) Sky-

rių. Taigi, tam tikslui žemiau dedama mokesčių lentelė.

PIRMAS PAŠELPOS SKYRIUS

Pašelpos \$5.00 į savaitę.

Pomirtinė \$150.00.

Nuo 16 iki 24 metų moka viso 50c. į mėnesį.

Nuo 25 iki 34 metų moka viso 55c. į mėnesį.

Nuo 35 iki 40 metų moka viso 60c. į mėnesį.

ANTRAS PAŠELPOS SKYRIUS

Pašelpo \$7.50 į savaitę.

Pomirtinė \$150.00.

Nuo 16 iki 24 metų moka viso 80c. į mėnesį.

Nuo 25 iki 34 metų moka viso 85c. į mėnesį.

Nuo 35 iki 40 metų moka viso 90c. į mėnesį.

Ne vajaus metu įstojimo į šį skyrių mokestis \$3.50 nežiūrint amžiaus. Bet vajaus metu įstojimo nėra.

Pastaba. Be šių mokesčių, kiekviena narė Pirmo ir Antro Pašelpų Skyrių moka 50c į metus Lėšų Fondan.

APDRAUDOS (POMIRTINĖS)

SKYRIAI

Pirmas Skyrius Apdrauda \$150.00.

Nuo 16 iki 25 m. amžiaus moka 30c. į mėnesį.

26 metų amžiaus moka 31c. į mėnesį.

27 metų amžiaus moka 32c. į mėnesį.

28 metų amžiaus moka 33c. į mėnesį.

29 metų amžiaus moka 34 c. į mėnesį.

30 metų amžiaus moka 35c. į mėnesį.

31 metų amžiaus moka 36c. į mėnesį.

32 metų amžiaus moka 37c. į mėnesį.

33 metų amžiaus moka 38c. į mėnesį.

34 metų amžiaus moka 39c. į mėnesį.

35 metų amžiaus moka 40c. į mėnesį.

36 metų amžiaus moka 41c. į mėnesį.

37 metų amžiaus moka 42c. į mėnesį.

38 metų amžiaus moka 43c. į mėnesį.

39 metų amžiaus moka 44c. į mėnesį.

40 metų amžiaus moka 45c. į mėnesį.

41 metų amžiaus moka 46c. į mėnesį.

42 metų amžiaus moka 47c. į mėnesį.

43 metų amžiaus moka 48c. į mėnesį.

44 metų amžiaus moka 49c. į mėnesį.

45 metų amžiaus moka 50c. į mėnesį.

46 metų amžiaus moka 51c. į mėnesį.

47 metų amžiaus moka 52c. į mėnesį.

48 metų amžiaus moka 53 c. į mėnesį.

49 metų amžiaus moka 54c. į mėnesį.

50 metų amžiaus moka 55c. į mėnesį.

Pastaba Į kiekvieną mėnesio mokesčio sumą įeina ir Apšvietos Skyriaus mokestis (10c. į mėnesį). Pašelpo šiame skyriuje nėra. Ne vajaus metu įstojimas \$1.50, bet per šį vajų įstojimo nėra. Lėšų Fondan šio Skyriaus narės moka 50c. į metus taip, kaip ir Pašelpų Skyrių narės.

Apšvietos Skyrius.

Apšvietos skyriui narės moka \$2.00 į metus. Tam skyriui gali prigulėti nežiūrint amžiaus metų skaičiaus.